1

南京航空航天大学后勤集团文件

后集字〔2023〕3 号

关于印发《后勤集团安全生产与服务质量巡查
办法》的通知

各单位：

为进一步加强后勤集团安全生产与服务质量监督管理，推动

集团服务质量提升，集团研究制定《后勤集团安全生产与服务质

量巡查办法》，并经党政联席会议审议通过，现予以印发，请遵

照执行。

附件：后勤集团安全生产与服务质量巡查办法

                                       后勤集团

                                     2023 年 11 月 7 日

 2

附件

后勤集团安全生产与服务质量巡查办法

为进一步加强后勤集团安全生产与服务质量（以下简称安全

与质量）监督管理，根据《后勤集团安全生产与服务质量监控程

序》《后勤集团安全生产与服务质量监控实施办法》相关规定，

结合集团安质工作实际情况，制定本办法。

第一条  集团成立安全与质量巡查组，巡查组由组长、副组

长和巡查员组成，集团总经理、党委书记担任组长，集团分管安

全与质量的领导担任副组长，巡查员由集团聘任。

第二条  巡查工作职责

（一）独立开展集团安全与质量日常巡查；

（二）参加集团质监办组织的安全与质量监督、检查；

（三）定期汇总巡查发现问题及整改情况。

第三条  巡查主要依据

（一）国家、地方政府颁布的法律法规及相关行业规范或规

定；

（二）学校发布的安全生产管理制度、规定等；

（三）集团、各中心制定的安全与质量管理制度、考核标准、

岗位职责及工作规范等，如：《后勤集团安全管理方案》《后勤集

团安全生产与服务质量评分表》《后勤集团安全管理体系第三层

次文件汇编》《后勤岗位服务质量标准化手册》等。

第四条  巡查主要内容

（一）安全与质量岗位职责、工作规范、工作流程、应急预

案等制度建设情况；

（二）安全与质量工作监督、检查落实情况，安全宣传教育、

 3

技能培训、应急演练等开展情况；

（三）职责范围内各类建筑物及附属设施运行情况，各类设

施设备运行情况，各类工器具维修、保管情况，各类家具、餐具

维护或清洗、消毒情况，校园绿化美化、场所环境卫生、文明服

务礼仪等情况；

（四）安全与质量隐患问题整改情况和整改成效；

（五）安全与质量管理提升举措、思路。

第五条  巡查工作要求

（一）巡查员应积极开展集团职责范围内的安全和质量巡查

工作，集中巡查每两周不少于 1次，每次巡查须集中于某一业态

或某一中心职责范围，每学期巡查应覆盖集团所有中心，巡查员

独立开展巡查工作每周不少于 1次；

（二）质监办将根据工作需要，及时联系巡查组参加质监办

组织的安质监督、检查工作；

（三）巡查组成员在执行巡查工作时须挂牌上岗；

（四）对于巡查发现的问题，通过微信或其他方式告知质监

办，质监办负责将问题反馈至相关中心，跟踪问题进展并督促问

题解决。

第六条  其他

（一）本办法由质量与成本监控办公室负责解释；

（二）本办法自发布之日起实施。

附：后勤集团安全生产与服务质量巡查反馈问题清单（样表）

 4

附

后勤集团安全生产与服务质量巡查反馈问题清单（样表）

问题序号 地点 具体问题描述 是否完成整改 完成情况 未完成原因 备注

1 XX 中心办公室
新入职员工无安全生

产培训记录。
是

X月X日组织X个新入职

员工开展安全生产培

训，培训记录完整。

2

3

4